
Untersuchungs- und Entwicklungsvorhaben im Bereich 
Abwasser zum Themenschwerpunkt 

 

Elimination von Arzneimitteln und organischen 
Spurenstoffen: Entwicklung von Konzeptionen und 
innovativen, kostengünstigen Reinigungsverfahren 

Vergabenummer 08-058/1 

 

Abschlussbericht zur Phase 2  
(Januar 2012 bis Juni 2013) 

„Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen 
Kläranlagen“ 

 

 

gerichtet an das 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arge Spurenstoffe NRW, Teilprojekt 6 überarbeitete Fassung März 2014



Projektteam 

 

 

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft 

und Umwelttechnik 

Abteilung für Hygiene, Sozial- und 

Umweltmedizin 



I 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 
[...]
laufenden Arbeiten und die Planung zukünftiger Arbeiten sowie die formalen und 

organisatorischen Notwendigkeiten diskutiert und entschieden werden. Darüber hinaus 

erfolgte ein intensiver Austausch zwischen den Projektpartnern in Besprechungen und über 

E-Mail. Die Dokumentation wurde im Wesentlichen über den an der RWTH Aachen 

eingerichteten BSCW-Server (http://barentssee.lfi.rwth-aachen.de/bscw/bscw.cgi/204340) 

durchgeführt. 

Zentrale Elemente des Vorhabens sind die Untersuchungen auf den großtechnischen Ver-

suchsanlagen Bad Sassendorf (Lippeverband), Schwerte (Ruhrverband) und Duisburg-Vier-

linden (Wirtschaftsbetriebe Duisburg AöR), die eigens zu diesem Zweck mit entsprechenden 

Einrichtungen zur weitergehenden Elimination von Spurenstoffen ausgerüstet wurden. 

  



34 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

 Beschreibung der großtechnischen Versuchsanlagen 4.

4.1 KA Bad Sassendorf 

Die KA Bad Sassendorf behandelt das Abwasser von etwa 12.000 E. Das Einzugsgebiet der 

Kläranlage (die Gemeinde Bad Sassendorf) hat mit 1.200 Betten in sechs Kliniken einen 

sehr hohen Anteil an Klinikabwasser. Das Durchschnittsalter liegt signifikant über dem 

Landesdurchschnitt. Das Abwasser im Zulauf der KA Bad Sassendorf ist kommunal geprägt 

und weitgehend frei von industriellen Einflüssen. 

Die Ozonierung in Bad Sassendorf wurde im Ablauf der Kläranlage, zwischen der 

Nachklärung und dem Schönungsteich, errichtet und ist auf eine Wassermenge von 

300 m³/h (entspricht dem Trockenwetterzufluss) ausgelegt. In Bild 4-1 ist das 

Verfahrensschema der KA Bad Sassendorf und der Ablaufozonierung dargestellt. 

 

 

Bild 4-1: Verfahrensschema der KA Bad Sassendorf 

Das zu behandelnde Abwasser wird zunächst in einen abgedeckten Kontaktreaktor geleitet. 

Das Becken ist zweistraßig konstruiert und besitzt ein Gesamtvolumen von 65 m³. Jede 

Straße ist in vier nacheinander durchströmte Kompartimente unterteilt, wovon das erste und 

dritte Kompartiment begast werden kann. Die Aufenthaltszeit des Abwassers im Reaktions-

becken beträgt 13 min beim Auslegungszufluss von 300 m³/h. Die Wassermenge wird durch 

ein IDM erfasst und durch einen Schieber automatisch geregelt. Die überschüssige Wasser-

menge wird über eine Wehrschwelle direkt zum Kläranlagenablauf geleitet. Eine hydrau-

lische Beaufschlagung des Beckens mit bis zu 650 m³/h (entspricht dem Mischwasser-

abfluss) ist bei entsprechender Reduktion der mittleren hydraulischen Verweilzeit im Reaktor 

möglich. Aufgrund der hydraulisch günstigen Verhältnisse vor Ort muss das Wasser nicht ge-

pumpt werde und die gesamte Anlage wird im freien Gefälle durchflossen. 

Der Eintrag des Ozons erfolgt durch Keramik-Diffusoren an der Beckensohle. Die Gas-

mengen der einzelnen Stränge des Eintragssystems können weitgehend unabhängig vonein-

 

VBB=2 * 1.700 m
3

VNK=2.400 m
3

vom SF

S
c
h

ö
n

u
n

g
s
-

te
ic

h

Ozon

Rosenaue

ÜSS

VO3=2 * 32,5 m
3



35 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

ander eingestellt werden. Der Ozongenerator wurde für Dosierungen zwischen 5 und 

20 mgO3/L ausgelegt. Nach der Ozonbehandlung wird das Abwasser dem vorhandenen 

Nachbehandlungsteich zugeführt, wo neben der weiteren „Schönung“ des gereinigten Ab-

wassers die gebildeten Oxidationsprodukte einer biologischen Behandlung zugänglich 

gemacht werden. Tabelle 4-1 zeigt die Auslegungsgrößen der Ozonanlage Bad Sassendorf. 

Tabelle 4-1: Maßgebende Bemessungsgrundlagen der Ozonanlagen Bad Sassendorf 

Parameter Einheit Bemessungswert Bad Sassendorf 

EW E 12.000 

Abwasserprägung - Kommunal 

Auslegungsfluss m³/h 300 

AFS im Zulauf 

Ozonanlage 

mg/L < 20 

Regelbereich Ozondosis mg/L 5 – 20 

Reaktionszeit Min 13 

Ozoneintragssystem - Diffusor 

Nachbehandlung - Schönungsteich 

 

Abweichend von der Auslegung wurden im Untersuchungszeitraum auch geringere Ozon-

dosen appliziert (2 mg/L). Tabelle 4-2 fasst die Online-Messtechnik der Ozonanlage Bad 

Sassendorf zusammen. Die Ozonanlage Bad Sassendorf kann in Abhängigkeit der UV-Ab-

sorption (SAK bei 254 nm) gesteuert bzw. überwacht werden. Die Online-Messgeräte 

werden regelmäßig geprüft, kalibriert und gewartet. 

Tabelle 4-2: Zusammenfassung der ausgeführten Onlinemesstechnik 

 Bad Sassendorf 

Zulauf Volumenstrom (E+H) 

SAK (Hach-Lange) 

Ozonanlage Volumenstrom Prozessgas (ABB) 

Ozongehalt Prozessgas (Xylem) 

Ozongehalt Offgas (BMT Messtechnik) 

Abgas (Xylem) 

Ablauf SAK (Hach-Lange) 

 



36 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

Grundsätzlich bestehen zwei Möglichkeiten die zugegebene Ozonmenge zu variieren: 

 Ozonzugabe mit variabler Ozonkonzentration im Prozessgas: dabei wird der Volumen-

strom des Prozessgases konstant gehalten. 

 Ozonzugabe mit variablem Volumenstrom des Prozessgases: dabei wird die Ozon-

konzentration im Prozessgas konstant gehalten. 

Aufgrund der spezifischen Kosten der Ozonherstellung besteht das erste Ziel in der Mini-

mierung des Gasvolumenstromes. Erst wenn hier das betriebliche Minimum aufgrund der 

Auslegung der Diffusoren erreicht ist, wird die Ozonkonzentration im Prozessgas verringert. 

Neben der mengenproportionalen Ozonzugabe kann in Bad Sassendorf die Vorgabe der 

Ozondosis anhand der SAK-Onlinemessungen erfolgen. Das Regelungskonzept der Ozon-

anlage Bad Sassendorf ist in Bild 4-2 angegeben.  

 

Bild 4-2: Regelungskonzept "Dosis-Berechnung" 

Über zwei Korrekturfaktoren ist bereits eine bedarfsorientierte Regelungskomponente unter 

Standardbedingungen implementiert. Als Konsequenz ergibt sich für den Versuchsbetrieb 

eine Abweichung der tatsächlich applizierten Ozondosis von der Solldosis. In der Regel wird 

in Bad Sassendorf die Solldosis nicht vollständig erreicht, da der Ozoneintrag entweder auf-

grund hoher Abflüsse (Korrekturfaktor 2, RW-Limitierung) oder infolge eingeschränkten Stoff-

übergangs oder eingeschränkter Ozonzehrung (Korrekturfaktor 1, Offgas-Limitierung oder 

Gelöstozon-Limitierung) nach unten korrigiert wird. Eine detaillierte Vorstellung der SAK-

basierten Ozonzugabe in Bad Sassendorf findet sich bei [Lyko & Jagemann, 2011]. 

Dosis
Prozess-

wasserfluss

Ozon-

masse*
=

Korrektur-

faktor 1

Korrektur-

faktor 2

* Entspricht der zugegebenen Ozonmasse bzw. bei Bezug auf Q: der applizierten Ozondosis

Konstante Vorgabe

Variable Vorgabe 

gemäß Datenbank/ 

Rezeptur (SAKZu, Ab)

Geregelte Vorgabe 

nach (SAKAb oder 
DSAK)

Option 1: Offgas-Limitierung

Option 2: Gelöst-O3-Limitierung

RW-Limitierung

Dosis
Prozess-

wasserfluss

Ozon-

masse*
=Dosis

Prozess-

wasserfluss

Ozon-

masse*
=

Korrektur-

faktor 1

Korrektur-

faktor 2

Korrektur-

faktor 1

Korrektur-

faktor 2

* Entspricht der zugegebenen Ozonmasse bzw. bei Bezug auf Q: der applizierten Ozondosis

Konstante Vorgabe

Variable Vorgabe 

gemäß Datenbank/ 

Rezeptur (SAKZu, Ab)

Geregelte Vorgabe 

nach (SAKAb oder 
DSAK)

Option 1: Offgas-Limitierung

Option 2: Gelöst-O3-Limitierung

RW-Limitierung



37 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

Folgende Probenahmestellen wurden auf der KA Bad Sassendorf im Rahmen des F+E-Pro-

jektes untersucht: 

 Zulauf Ozonanlage (= Ablauf Nachklärung) 

 Ablauf Ozonanlage 

 Ablauf Schönungsteich 

Es wurden mehrheitlich mengenproportionale 24-h-Mischproben entnommen. 

  



38 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

4.2 KA Schwerte 

Die weitergehende Verfahrenstechnik auf Straße 2 der KA Schwerte besteht aus einem Re-

zirkulationsstrom vom Ablauf der Nachklärung in den aeroben Teil des Belebungsbeckens 

(optional in den Zulauf der Nachklärung) mit Dosiereinrichtungen und Reaktionsvolumina, 

sowohl für die oxidative Behandlung mittels Ozon, als auch für eine Adsorption an Pulver-

aktivkohle (PAK) (s. Bild 4-3). Die oxidative Behandlung erfolgt in sechs Reaktoren, von 

denen jeweils drei Reaktoren mit vier Diffusoren zum Ozoneintrag ausgerüstet sind. Die 

anderen drei Reaktoren der Ozonierungsstufe dienen als Ausgasungsreaktor. Die Reaktoren 

haben ein Volumen von je 32 m³, das Gesamtvolumen der Ozonierungsstufe beträgt 192 m³. 

Die adsorptive Behandlung erfolgt in drei mit Rührwerken ausgerüsteten Reaktoren, die ein 

Volumen von je 150 m³ aufweisen. Das Gesamtvolumen der Adsorptionsstufe beträgt 

450 m³. 

 

Bild 4-3: Fließschema der großtechnischen Versuchsanlage der Kläranlage Schwerte (N: Nitrifika-
tionsbereich, D: Denitrifikationsbereich, NK: Nachklärung, O3: Ozonmessung, PAK: Pulver-
aktivkohle, PN: Probenahmestelle, Q: Durchflussmessung, RS: Rücklaufschlamm, SAK: 
Messung Spektraler Absorptionskoeffizient) 

Der Rezirkulationsstrom wird den Zuflussverhältnissen dynamisch mit dem Ziel einer fort-

währenden konstanten hydraulischen Beaufschlagung der Nachklärung angepasst. Dies be-

deutet, dass sich bei Trockenwetterzufluss und damit einhergehend bei hohen stofflichen Be-

lastungen ein hohes Rezirkulationsverhältnis einstellt und bei höherem Zufluss und nie-

Ozon 

Erzeugung

Ozonierungsanlage

Pulveraktivkohleanlage (PAK)

PAK 

Dosierstation

5 61 2

3 2 1

Restozon-

vernichter

Ruhr

d

c

b

a

3 4

d

c

b

a

d

c

b

a

SAK [1/m]

RS

NK2

Ablauf Kläranlage

Zulauf Nachklärung

Zulauf Nitrifikation

Zulauf 

O3 

[mg/l]

O3 

[mg/l]

O3 

[mg/l]

O3 

[mg/l]

Q [l/s]

Q 

[l/s]

Q [m³/h] Q [m³/h]Q [m³/h]

RZ

Q 

[l/s]

Q 

[l/s]

Q 

[l/s]

D

N

D

N/D

N

N/D

N

Belebungsanlage

Straße 2

RZ

RS

NK1

Q [l/s]

D

N

D

N/D

N

N/D

N
RZ

Belebungsanlage

Straße 1

Probenahmestellen



39 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

drigeren Konzentrationen der Rezirkulationsstrom entsprechend heruntergeregelt wird (dyna-

mische Rezirkulation), um bei vollem Mischwasserzufluss schließlich auf null zu kommen. 

Zur Produktion des Ozons aus Sauerstoff kommt ein wassergekühlter Röhrenozonerzeuger 

des Typs SMO 700 X der Fa. Wedeco zum Einsatz. Die Ozonerzeugung beruht auf dem 

Prinzip der elektrischen Entladung, bei dem die Bindung der Sauerstoffmoleküle gebrochen 

wird und sich Ozon bildet. Der flüssige Sauerstoff wird der redundanten Verdampfereinheit 

zugeführt. Anschließend erfolgt die Druckreduzierung des gasförmigen Sauerstoffs auf den 

Betriebsdruck des Ozonerzeugers (ca. 1,2 bar). Die erreichbare Ozonkonzentration liegt bei 

rund 13 Gewichtsprozent. Die optimale Ozonkonzentration im Produktgas liegt bei 

148 gO
3
/Nm³, die maximal erreichbare Ozonkonzentration bei knapp 200 gO

3
/Nm³. Die An-

lage ist auf einen maximalen Gasdurchsatz von 56 Nm³/h, entsprechend einem Ozon-

massenstrom von 8.288 gO
3
/h bei einer Produktgaskonzentration von 148 gO

3
/Nm³, ausge-

legt. Aufgrund des hohen Reinheitsgrads des zugeführten Sauerstoffs (99,95 %) ist eine Zu-

dosierung von Stickstoff erforderlich, um die Herstellerspezifikationen an das Einsatzgas zu 

erfüllen (Sauerstoffgehalt: 99,5 bis 99,9%). Der Stickstoff wird über Druckluft in den 

Ozonerzeugungsprozess eingespeist. Zur Abführung der bei der Ozonerzeugung 

entstehenden Wärme sind ein Wärmetauscher und zwei Kühlkreisläufe vorhanden. Der erste 

Kühlkreislauf ist geschlossen ausgeführt mit einem Wasser/Glykol-Gemisch als Kühlmedium. 

Der zweite Kühlkreislauf wird über die im Zulaufpumpwerk installierte Kühlwasserpumpe mit 

Abwasser versorgt. Die Kühlwasserpumpe des zweiten Kreislaufs wird mit konstanter 

Förderleistung betrieben. Das Kühlwasser läuft vom Plattenwärmetauscher der Ozonanlage 

in die Ablaufleitung zur Ruhr. Im Betriebsmodus „Rezirkulationsbetrieb“ wird das Kühlwasser 

in die Nitrifikationsstufe der Belebungsstraße 2 zurückgeführt. 

Der gasseitige Ozoneintrag erfolgt über je vier Keramikdiffusoren (ENVICON, Typ EKS), die 

in den Reaktoren 1, 3 und 5 installiert sind. Die Belüfterelemente der Reaktoren 3 und 5 

können einzeln betrieben werden. Die Mindestbeaufschlagung je Belüfterelement beträgt 

2 Nm³/h, die maximale Beaufschlagung je Belüfterelement liegt bei 8 Nm³/h. Der Gehalt des 

Ozons im Gasvolumenstrom (Offgas), das nicht in die wässrige Phase übergegangen ist, 

wird photometrisch bestimmt. In der Offgas-Sammelleitung ist zur Kondensatabscheidung 

ein Tropfenabscheider (Demister) eingebaut. Der katalytische Restozonvernichter (Hydroxid) 

ist mit einem Wärmetauscher ausgestattet, der den eintretenden Gasvolumenstrom auf die 

erforderliche Reaktionstemperatur erwärmt. 

In den Reaktoren 2, 4 und 6 sind jeweils eine amperometrische Onlinemessung der Fa. Dr. 

Kuntze zur Erfassung der Ozonkonzentration in der wässrigen Phase installiert. Die Mes-

sung des spektralen Absorptionskoeffizients (SAK254) erfolgt in einem Messtopf (Quelltopf), 



40 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

in dem die Messsonde (STIP-scan CAM74/CAS74 der Fa. Endress + Hauser) installiert ist. 

Dieser ist mit der Zulaufleitung des Reaktors 1 sowie mit den Reaktoren 2, 4, und 6 durch 

jeweils eine Probenahmeleitung verbunden. Der Quelltopf kann jedoch immer nur mit dem 

Probenahmestrom aus einem Reaktionsbehälter oder dem Zulauf beschickt werden. Die An-

steuerung des Quelltopfs kann durch einen manuell zu bedienenden Drei-Wege-Hahn in 

jeder Probenahmeleitung eingestellt werden. Eine Übersicht der maschinentechnischen Aus-

stattung und der wichtigsten Messgrößen des Prozesses ist in Tabelle 4-3 aufgeführt. 

Tabelle 4-3: Übersicht der maschinentechnischen Ausstattung der großtechnischen Versuchsanlage auf 
der KA Schwerte 

Prozess Aggregate Messgrößen 

Zulaufpumpwerk Zulaufpumpen 

Kühlwasserpumpe Ozongenerator 

Wasserstrahlpumpe PAK-Dosierung 

Wasserspiegellage 

Frequenz Zulaufpumpen 

Sauerstoffbevorratung Sauerstofftank 

Verdampfereinheit 

Druckminderer 

Füllstand 

Druck (O2) 

Temperatur (O2) 

Ozonerzeugung Ozongenerator 

Wärmetauscher (Generator) 

Prozesssteuerung 

 

Druck (O2) 

Gasvolumen- und Massenstrom (O2) 

Gastemperatur (O2) 

Gasvolumen- und Massenstrom (O2/O3) 

Ozonkonzentration (O2/O3) 

Volumenstrom Kühlwasser (Sekundär-Kreislauf) 

Temperatur (Primär-Kreislauf) 

Temperatur (Sekundär-Kreislauf) 

Leistungsaufnahme Generator 

Ozonierung Ozoneintragsreaktor 

Reaktoren 1, 3 und 5 

Gasvolumenstrom je Reaktor (O2/O3) 

Ausgasungsreaktor 

Reaktoren 2, 4 und 6 

Temperatur je Reaktor 

Ozongehalt wässrige Phase je Reaktor 

SAK-Messung (Zulauf und Ablauf Reaktoren) 

Offgassystem Restozonvernichtung (katalytisch) 

Wärmetauscher 

Ozonkonzentration Offgas 

 

PAK-Bevorratung PAK-Silo 

Stickstoffbevorratung 

Füllstand 

Temperatur 

PAK-Dosierung Vibrationsaustragsboden 

Zellenradschleuse 

Vorlagebehälter  

Feindosierschnecke 

Einspülrichter 

Wasserstrahlpumpe 

Drehzahl Zellradschleuse 

Füllstand Vorlagebehälter 

Frequenz Feindosierschnecke 

Füllstand Einspülrichter 

Adsorption  PAK-Reaktoren 1, 2 und 3 mit 

Rührwerken 

 

 

Für die Pulveraktivkohlebevorratung steht ein PAK-Silo mit ca. 70 m³ zur Verfügung. Als 

Sicherheitsmaßnahme ist während des Befüllungsvorgangs ( Gefahr einer Staubexplosion) 

Stickstoff vorzuhalten, der im Brandfall in das Silo geleitet wird. Unter dem Silo sind in der 



41 

Abschlussbericht                   „Elimination von Arzneimittelrückständen in kommunalen Kläranlagen“ 

 

Silostandzarge alle Ausrüstungen für die PAK-Dosierung installiert. Die PAK-Dosierung er-

folgt mittels einer Silo-Austragshilfe (Vibrationsaustragsboden), einer pneumatisch absperr-

baren Absperrklappe, einer Zellenradschleuse, eines Feindosierers mit Vorlagebehälter und 

Feindosierschnecke, sowie eines Einspültrichters zum Einspülen der Pulveraktivkohle in die 

nachgeschaltete Wasserstrahl-Feststoffpumpe. Die Dosierung der PAK erfolgt durch Dreh-